
 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 

Extrato de Ata da 72ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 

Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 21/10/2024 - 09:30; 
Encerramento: 21/10/2024 - 10:36. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Espínola / PL; Cidão da Telepar / PODE; Cleverson 
Sibulski / UNIÃO; Contador Mazutti / PL; Dr. Lauri / MDB; Edson Souza / MDB; Josias do 
Interlagos / MDB; Josué de Souza / MDB; Melo do Pastel / PL; Misael Junior / PP; Nei 
Haveroth / PRD; Pedro Sampaio / PP; Policial Madril / PP; Professora Beth Leal / 
REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Profº Santello / UNIÃO; Sadi Kisiel / 
REPUBLICANOS; Serginho Ribeiro / PSD; Tiago Almeida / REPUBLICANOS; Valdecir 
Alcantara / PP; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: PDL 34/2024 Requerimentos nº 369 e 
370; Indicações da 1141 até 1168; Ato 1 – Comissão de Finanças e Orçamento – 
Estabelece prazo para protocolo de emendas da Lei Orçamentária. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Espínola / PL; Cidão da Telepar / PODE; 
Cleverson Sibulski / UNIÃO; Contador Mazutti / PL; Dr. Lauri / MDB; Edson Souza / MDB; 
Josias do Interlagos / MDB; Josué de Souza / MDB; Melo do Pastel / PL; Misael Junior / PP; 
Nei Haveroth / PRD; Pedro Sampaio / PP; Policial Madril / PP; Professora Beth Leal / 
REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Profº Santello / UNIÃO; Sadi Kisiel / 
REPUBLICANOS; Serginho Ribeiro / PSD; Tiago Almeida / REPUBLICANOS; Valdecir 
Alcantara / PP; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 81 de 2023, Institui no 
Calendário Oficial de Eventos do Município de Cascavel, o "Julho Verde" Autores: Cidão da 
Telepar, Policial Madril, Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada 
- Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. Votos 
Nominais: Alécio Espínola - Não Votou; Cidão da Telepar - Sim; Cleverson Sibulski - Sim; 
Contador Mazutti - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Josias do Interlagos - Sim; 
Josué de Souza - Sim; Melo do Pastel - Sim; Misael Junior - Sim; Nei Haveroth - Sim; Pedro 
Sampaio - Sim; Policial Madril - Sim; Professora Beth Leal - Sim; Professora Liliam - Sim; 
Profº Santello - Sim; Sadi Kisiel - Sim; Serginho Ribeiro - Sim; Tiago Almeida - Sim; Valdecir 
Alcantara - Sim; Xavier – Sim. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 89 de 2024, Dispõe acerca da 
revogação das Leis Municipais que especifica. Autor: CERL - Comissão Permanente de 
Revisão das Leis, Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - 
Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. Votos 
Nominais: Alécio Espínola - Não Votou; Cidão da Telepar - Sim; Cleverson Sibulski - Sim; 
Contador Mazutti - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Josias do Interlagos - Sim; 
Josué de Souza - Sim; Melo do Pastel - Sim; Misael Junior - Sim; Nei Haveroth - Sim; Pedro 
Sampaio - Sim; Policial Madril - Sim; Professora Beth Leal - Sim; Professora Liliam - Sim; 
Profº Santello - Sim; Sadi Kisiel - Sim; Serginho Ribeiro - Sim; Tiago Almeida - Sim; Valdecir 
Alcantara - Sim; Xavier – Sim. 3 - Moção nº 36 de 2024, A Câmara Municipal de Cascavel, 
por meio de seu representante legal, subscritor da presente proposição legislativa, nos 
termos que regem o arts. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca 
Moção de Apelo ao Excelentíssimo Presidente da Câmara dos Deputados, Deputado Arthur 



 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 

Lira (PP), para que despache dando o devido andamento ao projeto de Lei nº 53/2023, de 
autoria da Deputada Federal Renata Abreu (PODE-SP), que inclui os §§ 1º, 2° e 3º no art. 
13 da Lei nº 7.210, de 11 de julho de 1984 - Lei de Execuções Penais, para estabelecer 
produtos de higiene como itens obrigatórios nos estabelecimentos prisionais. Autor: Policial 
Madril, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Retirada da pauta - Obs.: 
Matéria retirada de pauta a pedido do autor. 4 - Moção nº 41 de 2024, A Câmara Municipal 
de Cascavel, por meio de seu representante legal, subscritor da presente proposição 
legislativa, nos termos que regem o arts. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de 
leis, hipoteca após deliberação legislativa, Moção de Apoio ao Projeto de lei nº 2325 de 
2024, de autoria do Deputado Federal Delegado Ramagem (FL-RJ), que altera a lei nº 
8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA). Autor: Policial 
Madril, Tipo: Simbólica, Sim: 15, Não: 5, Abstenções: 0, Resultado: Retirada da pauta - Obs.: 
Matéria aprovada com 15 favoráveis e cinco contrários (Edson, Liliam, Santello, Lauri e 
Beth). 
 

Oradores do Grande Expediente: Cidão da Telepar. 
 
 

 

  
Contador Mazutti 

1° Secretário 
Alécio Espínola 

Presidente 
 

 


